
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Direzione Generale 

Ufficio I Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Responsabile del procedimento: Sabrina Asta e mail sabrina.asta@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Michele Amatruda e mail michele.amatruda2@istruzione.it 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.M. prot. n. 228 del 23 luglio 2021 di determinazione del contingente per le 
assunzioni a tempo indeterminato del personale docente per l’a.s. 2021/2022 

per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, sia 

per posti comuni che di sostegno, di cui alla Tabella ad esso allegata; 

CONSIDERATO  che il numero di posti autorizzati dal MEF nella regione Calabria è pari a 2.226 

unità a fronte di n. 2.234 posti vacanti e disponibili risultanti a seguito delle 

operazioni di mobilità per l’a.s. 2021/2022 e che la consistenza complessiva 
degli esuberi è pari a 46 unità di posti comuni della scuola secondaria di II 

grado, sulle classi di concorso individuate nell’allegato 1 al presente decreto; 

VISTO l’art. 2, c. 4, del citato D.M. n. 91/2020 a mente del quale “nel caso in cui, a 
livello regionale, per singola classe di concorso e tipo di posto, si riscontrino, su 
una o più province, posizioni di esubero, sarà cura dell’Ufficio Scolastico 
Regionale provvedere al riassorbimento di tali posizioni tramite compensazioni di 
eventuali disponibilità presenti in provincia diversa per la medesima classe di 
concorso/tipo di posto”; 

RITENUTO che - a livello regionale - per le classi di concorso il cui esubero è inferiore alle 

disponibilità di posti, l’assorbimento è disposto mediante riduzione delle 

relative assunzioni sulla/e provincia/e con il maggior numero di disponibilità, 

come da contingente autorizzato (classi di concorso: A003, A021, A031, A045, 
AA24, B015, B021 e BC02); 

CONSIDERATO  che per le classi di concorso in esubero per le quali non vi sono disponibilità di 

posti sulla specifica classe di concorso nelle altre province (classi di concorso: 

A008, A046, A066, AF24, AJ55, B014), l’assorbimento dell’esubero deve essere 

disposto all’interno della medesima provincia, utilizzando le disponibilità di 
altra classe di concorso appartenente al medesimo grado di istruzione la cui 

graduatoria di merito e ad esaurimento risulti inesistente e/o esaurita (classi di 

concorso: A007, A015, A016, AJ55, B003, B020); 

VISTE  le graduatorie di merito e ad esaurimento delle classi di concorso appartenenti 

al contingente autorizzato che risultano inesistenti e/o esaurite, 

rispettivamente, nella regione Calabria e nelle singole province; 
ACCERTATO che utilizzando le disponibilità delle classi di concorso le cui graduatorie di 

merito e ad esaurimento sono inesistenti e/o esaurite, l’esubero di ciascuna 

provincia può essere parzialmente assorbito con proprie disponibilità 

appartenenti al medesimo grado di istruzione; 

RITENUTO persistendo la situazione di esubero a livello provinciale, di dover ridurre il 

numero delle assunzioni autorizzate per altra classe di concorso, individuata in 
base al maggior numero di posti autorizzati in provincia; 

CONSIDERATO  che le istruzioni operative allegate al precitato DM n. 228/2021 dispongono che 

“qualora le assunzioni non possano essere disposte sulla totalità dei posti 
assegnati, in assenza o per esaurimento delle graduatorie o perché sono venuti 
meno in sede di adeguamento i posti previsti in organico di diritto, è consentito, 
fermo restando il limite del contingente assegnato, destinare tali eccedenze a 
favore di altre graduatorie, avendo riguardo prioritariamente al grado e alla 
tipologia del posto di cui trattasi. Tale compensazione tra le classi di 
concorso/posti dovrà avvenire, in relazione alle esigenze accertate in sede locale, 

sugli insegnamenti per i quali sia accertata la disponibilità del posto”; 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:michele.amatruda2@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

2 

 

VISTE le istruzioni operative allegate al DM n. 288/2021 che escludono la possibilità 

di utilizzare le disponibilità derivanti da cessazioni comunicate al sistema 

informativo dopo la chiusura delle aree per le operazioni di mobilità per l’a.s. 
2021/2022;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 
 

Per le ragioni di cui in premessa sono disposti gli assorbimenti degli esuberi regionali secondo i 

prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 

Al netto degli esuberi disposti, è ripartito tra province il contingente assunzionale autorizzato per 
l’a.s. 2021/2022 che rappresenta il numero massimo di assunzioni effettuabili. 

 

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale e trasmesso agli Uffici 

degli Ambiti Territoriali. 
 

 

IL DIRIGENTE  

Vito Primerano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 
 

 

Allegati n. 8 

Allegato 1 - Classi di concorso in esubero 

Allegato 2 – Contingente posti comuni Catanzaro 
Allegato 3 – Contingente posti comuni Cosenza 

Allegato 4 – Contingente posti comuni Crotone 

Allegato 5 – Contingente posti comuni Reggio Calabria 

Allegato 6 – Contingente posti comuni Vibo Valentia 

Allegato 7 – Contingente posti di sostegno 

Allegato 8 – Prospetti riassuntivi 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Agli UFFICI DEGLI AMBITI TERRITORIALI    LORO SEDI 

Al SITO WEB        SEDE 

All’ALBO        SEDE 

E p.c. Alle OO.SS. COMPARTO SCUOLA    LORO SEDI 


		2021-07-26T15:32:46+0200
	protocollo




